

Consejo Ejecutivo del Poder Judicial

INVESTIGACIÓN Nº 183-2007-JUNIN

Lima, cuatro de setiembre de dos mil ocho

VISTO: E١ expediente administrativo que contiene la Investigación número ciento ochenta y tres guión dos mit siete guión Junín seguida contra el señor Carlos Teobaldo Milla Castro, por su actuación como Secretario de la Comisión Distrital de Control de la Magistratura de la Corte Superior de Justicia de Junín, por los fundamentos pertinentes de la resolución número diecisiete, expedida por la Jefatura de la Oficina de Control de la Magistratura del Poder Judicial, su fecha diez de marzo de dos mil ocho, obrante de fojas doscientos veinte a doscientos veintiséis; y, CONSIDERANDO: Primero: En mérito del oficio cursado por el Jefe de la Oficina Distrital de Control de la Magistratura de Junin, mediante el cual se informa sobre la prescripción de la acción disciplinaria decretada en el Expediente número ciento cuarenta y uno guión dos mil cuatro, mediante resolución número dos de fecha veintiuno de mayo de dos mil siete, obrante de fojas sesenta y siete a setenta y uno, la Jefatura. de la Oficina de Control del Poder Judicial dispuso abrir procedimiento disciplinario contra el servidor Carlos Teobaldo Milla Castro, por emitir dar cuénta y mantener paralizado aproximadamente diez meses el mencionado expediente disciplinario, donde se procesaba una queja formulada por ESSALUD contra los Vocales de la Primera Sala Mixta de Huancavo: Segundo: Al respecto, la Jefatura de la Oficina de Control de la Magistratura del Poder Judicial propone a este Órgano de Gobierno la destitución del servidor investigado al haber quedado acreditada la conducta disfuncional que motivó el inicio de la investigación, con la cual transgredió la obligación prevista en el inciso b) del articulo cuarenta y uno del Reglamento Interno de Trabajo de este Poder del Estado; así como, el inciso veinticuatro del artículo. doscientos sesenta y seis del Texto Único Ordenado de la Ley Organica del Poder Judicial; y por tanto incurrió en responsabilidad disciplinaria en los términos señalados por el inciso uno del artículo doscientos uno de la citada. l'ey; **Tercero**: Del análisis de lo actuado en el presente procedimiento disciplinario, se ha determinado que el expediente disciplinario materia de la Queja número ciento cuarenta y uno guión dos mil cuatro, fue entregado al servidor Carlos Teobaldo Milla Castro el día tres de marzo de dos mil seis, una vez culminado su período vacacional, conforme aparece del inventario de expedientes que obra de fojas cincuenta y siete a sesenta y uno; asimismo,



Consejo Ejecutivo del Poder Judicial

//Pág. 02, INVESTIGACIÓN Nº 183-2007-JUNIN

del Acta de fojas ochenta y nueve a ciento cinco, se advierte que el catorce de diciembre de dos mil seis se llevó a cabo una Visita Judicial Extraordinaria a tás Secretarias de la Comisión Distrital de Control de la Magistratura de la réferida sede judicial, en la cual efectuado el inventario de expedientes disciplinarios deliberadamente el servidor no informó sobre la existencia del aludido expediente administrativo disciplinario; luego el doce de enero de dos mil siete, en el marco de una revisión de la carga asignada al servidor. investigado, se ubicó en un armario la Queja número ciento cuarenta y uno puión dos mil cuatro, cuyo tramite había quedado paralizado desde el tres de marzo de dos mil seis, tal como aparece de la razón de fojas sesenta y dos lo qual determinó que la Magistrada a cargo de la investigación declare la prescripción de la acción administrativa en dicho procedimiento administrativo: Cuarto: El investigado, pese a estar debidamente notificado con la decisión de inicio de la investigación disciplinaria, conforme al cargo de foias ciento quince, ne presentó su descargo escrito, ni alegación a su favor, motivo por el cual fué declarado rebelde mediante resolución número cinco de fechaveintitrés de julio de dos mil siete de fojas ciento diez; Quinto: Con la grave conducta disfuncional, el aludido servidor infringió su deber de cumplir éficientemente con las funciones inherentes al cargo, previsto en el artículo cuarenta y uno del Reglamento Interno de Trabajo del Poder, Judicial; así como las que impone a los Secretarios el inciso veinticuatro del articulo doscientos sesenta y seis del Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, configurándose de este modo responsabilidad disciplinaria en los términos señalados en el inciso uno del artículo doscientos uno del texto. legal citado; conducta que se agrava por el hecho de que en la Visita de Control practicada en el mes de diciembre de dos mil seis haya ocultado al Magistrado Contralor la existencia del expediente disciplinario, ocasionando que los plazos para resolver se dilaten innecesariamente y que opere la prescripción de la queja con seria perturbación de la acción de control todo lo: cual compromete la dignidad del cargo y afecta la imagen del Poder Judicial: en tal virtud, corresponde aceptar la propuesta de la Oficina de Control de la Magistratura del Poder Judicial e imponer al señor Carlos Teobaldo Milla Castro la medida disciplinaria, prevista en el artículo doscientos once del Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, en consecuencia, el Consejo Ejecutivo del Poder Judicial en uso de sus atribuciones conferidas, de conformidad con el informe del señor Consejero

Consejo Ejecutivo del Poder Judicial

//Pág. 03 INVESTIGACIÓN Nº 183-2007-JUNIN

Enrique Rodas Ramirez, sin la intervención del señor Francisco Távara Córdova por encontrarse de licencia, por unanimidad, RESUELVE: Imponer la medida disciplinaria de Destitución al señor Carlos Teobaldo Milla Castro, por su actuación como Secretario de la Comisión Distrital de Control de la Magistratura de la Corte Superior de Justicia de Junín. Registrese, publiquese, comuniquese y cúmplase. SS.

ANTONIO PAJARES PAREDES

SONIA TORRE MUNOZ

JAVIET KOMAN SANTISTEBAN

WALTER COTRINA MIÑANO

ENRIQUE RODAS RAMIREZ

LUIS ALBERTO MERA CASAS Secretario General .